
ATTO DD 96/A1008E/2024 DEL 05/03/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A1000A - DIREZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE
A1008E - Organizzazione

OGGETTO: Avviso pubblico di mobilità volontaria esterna per la copertura, mediante passaggio diretto
tra Pubbliche Amministrazioni ai sensi dell’art. 30 del D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i., di n. 10
posizioni  “area dei  Funzionari  e dell'Elevata Qualificazione” e n.  4 posizioni  “area degli
Istruttori”, a tempo pieno, inerenti strutture della Giunta regionale (AVVISO N. 2/2023) di
cui  alla  D.D.  n.  726/A1008E/2023  del  19.12.2023.  Nomina  delle  Commissioni  di
valutazione.

Vista la D.G.R. n. 3-6447 del 30.01.2023 “Approvazione del Piano integrato di attività e organizzazione
(PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2023-2025 e la tabella di assegnazione dei pesi degli
obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta regionale per l’anno 2023”; 

vista  la  D.G.R.  n.  4-8114/2024/XI  del  31/01/2024  “Approvazione  del  Piano  integrato  di  attività  e
organizzazione  (PIAO)  della  Giunta  regionale  del  Piemonte  per  gli  anni  2024-2026  e  della  tabella  di
assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta regionale per l'anno 2024” e atteso
che sia per le categorie che per la dirigenza il PTFP 2024-2026 assorbe quelli precedenti per le parti non
ancora attuate e ridefinisce ex novo la programmazione per il triennio in esame;

vista la D.D. n. 726 del  19.12.2023 con la quale è stato approvato l’avviso pubblico di mobilità volontaria
esterna per la copertura, mediante passaggio diretto tra Pubbliche Amministrazioni ai sensi dell’art. 30 del
D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i., di n.  10 posizioni “area dei  Funzionari e dell'Elevata Qualificazione”  e n.  4
posizioni “area degli Istruttori”, a tempo pieno, inerenti strutture della Giunta regionale;

richiamata la D.D. n. 138 del 13.9.2017 e s.m.i. con la quale è stata approvata la disciplina per la procedura
per  l’acquisizione di  personale  attraverso mobilità  volontaria  esterna,  ai  sensi  dell’art.  30 del  D.Lgs.  n.
165/2001 sopra citato;

preso atto che l’art. 4 della disciplina di cui sopra definisce, tra l’altro, la composizione delle Commissioni di
valutazione, sia per il ruolo dirigenziale sia per il ruolo delle categorie, per i bandi di mobilità esterna;

considerato  che  l’avviso  è  interamente  rivolto  a  soddisfare  i  fabbisogni  di  personale  delle  province
piemontesi ai sensi della L.R. n. 23/2015 di riordino delle funzioni amministrative conferite alle stesse, si
ritiene di stabilire, per la composizione delle relative commissioni di valutazione, diversamente da quanto
previsto nella D.D. n. 138 del 13.9.2017 e s.m.i., che il presidente delle commissioni sia individuato da parte
delle province in un proprio dirigente, tenuto conto che il personale da selezionare presterà la propria attività

Pag 1 di 10



presso le province stesse;

ritenuto di dar luogo alla composizione di 7 commissioni, una per ciascuna provincia; 

considerate le designazioni da parte delle province e delle direzioni interessate, effettuate di comune accordo
con la Direzione della Giunta regionale, competente in materia di risorse umane;

viste le dichiarazioni di non incompatibilità ai sensi dell’art. 35, comma 3 – lett. e) e dell’art. 35 bis, comma
1 – lett. a) del D.Lgs 165/2001 e s.m.i. rese dai componenti individuati; 

ritenuto  conseguentemente  di  nominare  i  componenti  delle 7 Commissioni  di  valutazione  riferite  alle
posizioni  contenute  nell’avviso pubblico  di  mobilità  volontaria  esterna  suindicato,  così  come  indicati
nell’allegato A alla presente determinazione per farne integrante e sostanziale;

dato atto che ai componenti delle Commissioni di valutazione non compete alcun compenso e che pertanto
non è prevista alcuna spesa;

attestata la regolarità amministrativa del  presente  provvedimento ai  sensi  della  D.G.R. n.  8-8111 del  25
gennaio 2024;

tutto ciò premesso;

IL DIRIGENTE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• artt. 4 e 17 del D.Lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze
delle amministrazioni pubbliche";

• artt.  17,  18  e  33  della  L.R.  23/2008  "Disciplina  dell'organizzazione  degli  uffici  regionali  e
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale";

• D.Lgs. n. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di
pubblicità,  trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" e
s.m.i.;

• D.D.  n.  138  del  13.9.2017  e  s.m.i.  "Approvazione  della  disciplina  per  la  procedura  per
l'acquisizione di personale attraverso mobilità volontaria esterna, ai sensi dell'art. 30, commi 1 e 2
bis, del D.Lgs. n. 165/2001";

• D.G.R.  n.  8-8111/2024/XI  del  25  gennaio  2024  "Disciplina  del  sistema  dei  controlli  e
specificazione dei controlli previsti in capo alla Regione Piemonte in qualità di Soggetto Attuatore
nell'ambito dell'attuazione del PNRR. Revoca della D.G.R. 17 ottobre 2016 n. 1-4046 e 14 giugno
2021 n. 1-3361;

• D.G.R. n. 3-6447 del 30.1.2023 "Approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione
(PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2023-2025 e della tabella di assegnazione
dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta regionale per l'anno 2023" nel quale è
confluito il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza;

• D.G.R.  n.  4-8114/2024/XI  del  31/01/2024:  "Approvazione  del  Piano  integrato  di  attività  e
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2024-2026 e della tabella
di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta regionale per l'anno
2024";

Pag 2 di 10



DETERMINA

di nominare, sulla base di quanto stabilito dalla D.D. n. 138 del 13.9.2017 e s.m.i.,  con la quale è stata
approvata la disciplina per la procedura per l’acquisizione di personale attraverso mobilità volontaria esterna
ai  sensi  dell’art.  30  del  D.Lgs.  n.  165/2001 e  s.m.i.,  i  componenti  delle  7  Commissioni  di  valutazione
dell’avviso pubblico di mobilità volontaria esterna in premessa indicato,  approvato con D.D. n.  726 del
19.12.2023 presiedute da un dirigente provinciale per le motivazioni in premessa indicate, secondo quanto
indicato nell’allegato A alla presente determinazione, parte integrante e sostanziale della stessa;

di dare atto che ai componenti delle Commissioni di valutazione non compete alcun compenso e che pertanto
non è prevista alcuna spesa.

La presente determinazione non è soggetta agli obblighi di pubblicazione disciplinati dal D.Lgs. n. 33/2013 e
sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5
della l.r. n. 22/2010.

IL DIRIGENTE (A1008E - Organizzazione)
Firmato digitalmente da Andrea De Leo

Pag 3 di 10



Allegato A   
COMMISSIONE DI VALUTAZIONE N. 1

Provincia ALESSANDRIA
distacco presso la Provincia di Alessandria, ai sensi della L.R. n. 23/2015 (Sede Alessandria)

Direzione:  AGRICOLTURA E CIBO 

Funzione: Caccia e pesca nelle acque interne - 1 posto Area Funzionari ed EQ - cod. B4

PRESIDENTE    ALBERTO VELLA
Provincia di Alessandria
Dirigente Direzione Affari legali 

ESPERTO DI MATERIA ALBERTO CANNIZZARO
Funzionario della Direzione Agricoltura e cibo

ESPERTO DI MATERIA RICCARDO MERLO
Funzionario della Direzione della Giunta regionale

SEGRETARIO   Fabio Alexander Mosso

Pag 4 di 10



COMMISSIONE DI VALUTAZIONE N. 2

Provincia ASTI
distacco presso la Provincia di Asti ai sensi della L.R. n. 23/2015 (sede Asti)   

Direzione: AMBIENTE, ENERGIA E TERRITORIO 
Funzione: Tutela e valorizzazione risorse energetiche 

- 1 posto Area Funzionari ed EQ - cod. B5

Direzione: OPERE  PUBBLICHE,  DIFESA  DEL  SUOLO,  PROTEZIONE  CIVILE,  TRASPORTI  E
LOGISTICA 

Funzione: Autorizazioni e organizzazione reti trasporti 
- 1 posto Area Istruttori - cod. B11

Direzione: WELFARE 
Funzione: Assistenza infanzia, handicappati e altri servizi sociali 

- 1 posto Area Istruttori - cod. B14

PRESIDENTE    EDOARDO TOBALDO
Provincia di Asti
Dirigente Servizio programmazione e gestione del Territorio 
e Funzioni regionali riassegnate 

ESPERTO DI MATERIA GIOVANNI NUVOLI
Funzionario della Direzione Ambiente, energia e territorio

ESPERTO DI MATERIA MARIA ASSUNTA BERGESIO
Funzionario della Direzione Welfare

SEGRETARIO   Francesca Maria Cavassa

Pag 5 di 10



COMMISSIONE DI VALUTAZIONE N. 3

Provincia BIELLA
distacco presso la Provincia di Biella, ai sensi della L.R. n. 23/2015 (Sede Biella)  

Direzione:  OPERE  PUBBLICHE,  DIFESA  DEL  SUOLO,  PROTEZIONE  CIVILE,  TRASPORTI  E
LOGISTICA

Funzione: Autorizazioni e organizzazione reti trasporti - 1 posto Area Funzionari ed EQ - cod. B8

Funzione: Servizi di protezione civile - 1 posto Area Istruttori- cod. B12  

PRESIDENTE    GRAZIANO PATERGNANI
Provincia di Biella
Dirigente Area Tecnica 

ESPERTO DI MATERIA LAURA CAVALLERO
Funzionario della Direzione Agricoltura e cibo

ESPERTO DI MATERIA RICCARDO CARLO CONTE
Funzionario della Direzione Opere pubbliche, difesa del suolo, protezione
civile, trasporti e logistica

SEGRETARIO   Fabio Alexander Mosso

Pag 6 di 10



COMMISSIONE DI VALUTAZIONE N. 4

Provincia CUNEO
distacco presso la Provincia di Cuneo ai sensi della L.R. n. 23/2015 (sede Cuneo)   

Direzione: AMBIENTE, ENERGIA E TERRITORIO 
Funzione: Tutela e valorizzazione risorse energetiche

- 1 posto Area Funzionari ed EQ - cod. B2

Direzione: OPERE  PUBBLICHE,  DIFESA  DEL  SUOLO,  PROTEZIONE  CIVILE,  TRASPORTI  E
LOGISTICA 

Funzione: Autorizazioni e organizzazione reti trasporti 
- 1 posto Area Funzionari ed EQ - cod. B9

Direzione: WELFARE 
Funzione: Assistenza infanzia, handicappati e altri servizi sociali

- 1 posto  Funzionari ed EQ - cod. B10

PRESIDENTE    ALESSANDRO RISSO
Provincia di Cuneo
Dirigente Tecnologie dell’informazione e della comunicazione, Protocollo,
Caccia e pesca, Pianificazione territoriale, Valutazione impatto 
ambientale, Polizia locale

ESPERTO DI MATERIA GIOVANNI NUVOLI
Funzionario della Direzione Ambiente, energia e territorio

ESPERTO DI MATERIA MARIA ASSUNTA BERGESIO
Funzionario della Direzione Welfare 

SEGRETARIO   Ludovica Marliani

Pag 7 di 10



COMMISSIONE DI VALUTAZIONE N. 5

Provincia NOVARA
distacco presso la Provincia di Novara, ai sensi della L.R. n. 23/2015 (Sede Novara)  

Direzione: AGRICOLTURA E CIBO 
Funzione: Caccia e pesca nelle acque interne - 1 posto Area Funzionari ed EQ - cod. B7 

PRESIDENTE    SANDRO RIZZONI
Provincia di Novara
Segretario generale  

ESPERTO DI MATERIA ALBERTO CANNIZZARO
Funzionario della Direzione Agricoltura e cibo

ESPERTO DI MATERIA FEDERICA LOMBARDO
Funzionario della Direzione della Giunta regionale

SEGRETARIO   Fabio Alexander Mosso

Pag 8 di 10



COMMISSIONE DI VALUTAZIONE N. 6

Provincia VERBANO-CUSIO-OSSOLA
distacco presso la Provincia del Verbano-Cusio-Ossola ai sensi della L.R. n. 23/2015 (sede
Verbania)   

Direzione: AMBIENTE, ENERGIA E TERRITORIO 

Funzione: Tutela e valorizzazione risorse energetiche
- 1 posto Area Funzionari ed EQ  - cod. B3

PRESIDENTE    GIUSEPPE TESTA
Provincia del Verbano-Cusio-Ossola
Direttore generale  

ESPERTO DI MATERIA GIOVANNI NUVOLI
Funzionario della Direzione Ambiente, energia e territorio

ESPERTO DI MATERIA COSIMO CAFFORIO
Funzionario della Direzione della Giunta regionale

SEGRETARIO   Fabiana Romeo

Pag 9 di 10



COMMISSIONE DI VALUTAZIONE N. 7

Provincia VERCELLI
distacco presso la Provincia di Vercelli, ai sensi della L.R. n. 23/2015 (Sede Vercelli)  

Direzione: ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO 
Funzione: Diritto allo studio - 1 posto Area Funzionari ed EQ - cod. B1

Direzione: OPERE  PUBBLICHE,  DIFESA  DEL  SUOLO,  PROTEZIONE  CIVILE,  TRASPORTI  E
LOGISTICA 

Funzione: Autorizazione e organizzazione reti trasporti - 1 posto Area Istruttori  - cod. B13

PRESIDENTE    VERONICA PLATINETTI
Provincia di Vercelli
Dirigente Settore Ambiente e territorio

ESPERTO DI MATERIA LUCA CLAVARINO
Provincia di Vercelli
Responsabile personale 

ESPERTO DI MATERIA RICCARDO CARLO CONTE
Funzionario della Direzione Opere pubbliche, difesa del suolo, protezione
civile, trasporti e logistica

SEGRETARIO   Manuela Agostini

Pag 10 di 10


		2024-03-05T17:54:08+0100
	ANDREA DE LEO


		2024-03-06T01:01:36+0000
	Timestamp-1




